Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0041/2023       Em São Pedro da Aldeia, 31 de março de 2023

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADANIA AO ILMº.

DR. TIAGO MESQUITA ZAMBON, MÉDICO

SOCORRISTA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

ART.1º - FICA CONCEDIDO AO ILMº. DR. TIAGO MESQUITA ZAMBON,

O TITULO DE CIDADÃO ALDEENSE, PELOS RELEVANTES SERVIÇOS

PRESTADOS AO MUNICÍPIO.

ART.2º- ESTA RESOLUÇÃO ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA

PUBLICAÇÃO.

JUSTIFICATIVA

O REFERIDO HOMENAGEADO NASCEU NA CIDADE DE CACHOEIRO

DE ITAPEMIRIM, NO ESTADO DE ESPÍRITO SANTO, EM 12 DE NOVEMBRO

DE 1988. É FILHO DE ELIAS TADEU ZANELLATO DOS REIS E SONIA

MESQUITA ZAMBON. FORMOU-SE EM MEDICINA PELA UNIVERSIDADE

DE IGUAÇU (UNIG) NO ANO DE 2013, PÓS-GRADUADO EM SAÚDE DA

CRIANÇA E ADOLESCENTE, MEDICINA DO TRABALHO, ALERGIA E

IMUNOLOGIA E EM GESTÃO HOSPITALAR. DE 2016 A 2018 ATUOU COMO

COORDENADOR DE ATENÇÃO BÁSICA NA CIDADE DE CARAPEBUS E DE

JANEIRO DE 2018 FOI NOMEADO A SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

DA CIDADE, ASSUMINDO O CARGO ATÉ JUNHO DO MESMO ANO.

TRABALHOU COMO MÉDICO SOCORRISTA NA UPA DA BARRA E NA

PETROBRÁS, AMBOS LOCALIZADOS NA CIDADE DE MACAÉ. DR. TIAGO

MESQUITA ZAMBON É O ATUAL DIRETOR MÉDICO DO PRONTO

ATENDIMENTO CARLITO GONÇALVES, CARAPEBUS, LOCAL ONDE

TRABALHA EFETIVAMENTE COMO MÉDICO SOCORRISTA. EM SÃO

PEDRO, EXERCE A SUA PROFISSÃO DESDE 2017 NO PRONTO SOCORRO,

SENDO RECONHECIDO PELA SUA RELEVÂNCIA NA DEDICAÇÃO E

COMPROMISSO COM A SAÚDE E BEM-ESTAR DE SEUS PACIENTES. MAIS

DO QUE PRESTAR UMA HOMENAGEM, A SOLENIDADE DE OUTORGA DO

TÍTULO DE CIDADÃO ALDEENSE SIGNIFICA PRESTIGIAR E RECONHECER

O TRABALHO DE UMA PESSOA QUE TENHAM SE DEDICADO A ATUAR DE

FORMA EXEMPLAR, TANTO ETICAMENTE, QUANTO MORALMENTE,

PRESTANDO RELEVANTES SERVIÇOS AOS NOSSOS MUNÍCIPES. DIANTE

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

DO EXPOSTO, SUBMETEMOS O PRESENTE PROJETO DE RESOLUÇÃO À

ELEVADA APRECIAÇÃO DOS (AS) NOBRES PARES QUE INTEGRAM ESSA

AUGUSTA CASA DAS LEIS DO NOSSO MUNICÍPIO.

Sala das Sessões, em 31 de março de 2023.

CHIQUINHO DE DONA CHICA

Vereador(a) - Autor(a)

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2